
1159443.LV PE 541.118 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000082/2018 

Padomei 
Reglamenta 128. pants 

Roberto Gualtieri 
Ekonomikas un monetārā komiteja komitejas vārdā 

Temats: Finanšu produktu maldinoša pārdošana 

ECON komiteja 2018. gada 19. jūnijā rīkoja atklātu uzklausīšanu par finanšu produktu maldinošu 
pārdošanu, pamatojoties uz pieciem šīs komitejas pasūtītiem pētījumiem. Uzklausīšana tika rīkota kā 
turpinājums šiem pētījumiem un virknei lūgumrakstu, ko vairāku dalībvalstu privātie ieguldītāji pēdējos 
gados iesnieguši Parlamentam. Šajos lūgumrakstos ir iekļautas dažādas sūdzības, dokumentēti 
daudzi maldinošas pārdošanas gadījumi saistībā ar finanšu produktu tirgvedību un pārdošanu, 
norādīts, ka tiek pārkāpti vai nepietiekami piemēroti ES un valstu tiesību akti par patērētāju 
aizsardzību finanšu pakalpojumu jomā, kā arī paustas nopietnas bažas par trūkumiem privāto 
ieguldītāju aizsardzībā pret maldinošas pārdošanas praksi. 

Ņemot vērā Padomes plānus risināt aktuālās problēmas, kas saistītas ar maldinošu pārdošanu un 
patērētāju aizsardzību finanšu tirgos, Padome tiek lūgta atbildēt uz šādiem jautājumiem: 

1. Kā Padome plāno rīkoties maldinošas pārdošanas gadījumos, īpaši tajos, kad dalībvalstis 
pārkāpj vai nepietiekami īsteno un piemēro Savienības tiesību aktus, un vēl jo vairāk tad, ja runa 
ir par noteikumiem, kuri attiecas uz finanšu produktu izstrādi un izplatīšanu (piemēram, FITD II, 
Apdrošināšanas izplatīšanas direktīva (IDD), PVKIU, Hipotekāro kredītu direktīva (MCD), CCD), 
un noteikumiem, kuri saistīti ar maksājumu aizsardzībai paredzētiem papildu apdrošināšanas 
produktiem?1 

2. Vai Padome redz iespēju pastiprināt uzraudzības pasākumus, ņemot vērā finanšu tirgu pārrobežu 
raksturu un pašreizējos plānus izveidot kapitāla tirgu savienību? 

3. Kādas iniciatīvas Padome plāno, lai labāk saskaņotu patērētāju un ieguldītāju aizsardzību finanšu 
pakalpojumu tiesību aktos, nodrošinātu lielāku pārredzamību un skaidrāku informāciju 
ieguldītājiem, risinātu Savienības tiesību aktu nepietiekamas īstenošanas un piemērošanas 
problēmu dalībvalstīs, uzlabotu kolektīvās tiesiskās aizsardzības procedūru efektivitāti un 
pieejamību visiem privātajiem ieguldītājiem, nepieļautu, ka patērētāji uzņemas pārmērīgas 
parādsaistības, kā arī labāk informētu Eiropas patērētājus, tostarp privātos ieguldītājus, par viņu 
tiesībām un uzlabotu viņu finanšpratību? 

Iesniegšanas datums: 18.7.2018 
Nosūtīts: 19.7.2018 
Termiņš atbildei: 9.8.2018 

                                                      
1  Piemēram, ar slēpto indeksēšanu saistīti jautājumi, problēmas saistībā ar noteikumu par ārvalstu valūtā 

izteiktiem aizdevumiem īstenošanu (piemēram, Horvātijā, Ungārijā un Rumānijā), minimālo likmju klauzulām 
(piemēram, Spānijā), nesamērīgu soda naudu par priekšlaicīgu atmaksu (piemēram, Vācijā), tādas 
kombinētās pārdošanas prakses nepietiekamiem ierobežojumiem, kura nenāk par labu patērētājiem 
(piemēram, Vācijā), un citu kombinētās pārdošanas praksi, kura ietver peļņu no augļošanas saistībā ar 
maksājumu aizsardzībai paredzētiem papildu apdrošināšanas produktiem (piemēram, saistībā ar patēriņa 
kredītiem). 

 


